

Fecha: 30-04-2026
Medio: Diario Financiero
Supl.: Diario Financiero
Tipo: Extractos
Título: Extractos: BANCO ESTADO

Pág.: 25
Cm2: 634,0

Tiraje: 16.150
Lectoría: 48.450
Favorabilidad: ☐ No Definida



BancoEstado
desde 1855

BANCO DEL ESTADO DE CHILE Y FILIALES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO INTERMEDIO

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025
(En millones de pesos - MMS)

	31.03.2026	31.12.2025
	MMS	MMS
ACTIVOS		
Efectivo y depósitos en bancos	5.442.763	4.515.897
Operaciones con liquidación en curso	595.538	662.890
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	3.534.822	3.652.343
Contratos de derivados financieros	1.764.065	1.885.152
Instrumentos financieros de deuda	1.700.539	1.688.534
Otros	70.218	78.657
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	7.805.811	7.358.114
Instrumentos financieros de deuda	7.805.811	7.358.114
Otros	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	30.297	34.921
Activos financieros a costo amortizado	38.702.131	39.906.974
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	434.040	1.215.611
Instrumentos financieros de deuda	192.215	683.324
Adeudado por bancos	870.034	957.487
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	16.761.137	16.891.017
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	18.016.148	17.722.572
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	2.428.557	2.436.963
Inversiones en sociedades	26.823	26.419
Activos intangibles	62.114	63.827
Propiedades, planta y equipo	318.719	324.774
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	60.770	61.733
Impuestos corrientes	3.100	3.067
Impuestos diferidos	1.885.935	1.926.038
Otros activos	2.000.344	1.659.506
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	5.845	6.006
TOTAL ACTIVOS	60.475.012	60.202.509
PASIVOS		
Operaciones con liquidación en curso	590.394	609.668
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	1.874.452	1.999.600
Contratos de derivados financieros	1.828.161	1.937.595
Otros	46.291	62.005
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	768.722	728.681
Pasivos financieros a costo amortizado	48.347.469	47.999.085
Depósitos y otras obligaciones a la vista	15.426.726	15.285.963
Depósitos y otras captaciones a plazo	20.778.269	20.230.896
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	2.014.436	2.006.528
Obligaciones con bancos	2.435.798	2.543.369
Instrumentos financieros de deuda emitidos	7.520.424	7.745.795
Otras obligaciones financieras	171.816	186.534
Obligaciones por contratos de arrendamiento	56.999	58.185
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	1.980.072	1.978.648
Provisiones por contingencias	271.003	288.454
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	305.577	252.896
Provisiones especiales por riesgo de crédito	1.017.322	1.020.471
Impuestos corrientes	287.547	313.357
Impuestos diferidos	1.535	778
Otros pasivos	771.900	748.824
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	-	-
TOTAL PASIVOS	56.272.992	55.998.647
PATRIMONIO		
Capital	2.001.112	2.001.112
Reservas	1.974.852	1.974.820
Otro resultado integral acumulado	(64.445)	(23.310)
Elementos que no se reclasificarán en resultados	(10.556)	(10.135)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	(53.889)	(13.175)
Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores	492.120	-
Utilidad del periodo	82.851	492.120
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(293.818)	(248.453)
De los propietarios del Banco	4.192.672	4.196.289
Del Interés no controlador	9.348	7.573
TOTAL PATRIMONIO	4.202.020	4.203.862
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	60.475.012	60.202.509

ESTADO DEL RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO INTERMEDIO

Por los periodos comprendidos entre el 1 de enero y 31 de marzo de 2026 y 2025
(En millones de pesos - MMS)

	31.03.2026	31.03.2025
	MMS	MMS
Ingresos por intereses	706.063	705.154
Gastos por intereses	(259.648)	(274.595)
Ingreso neto por intereses	446.415	430.559
Ingresos por reajustes	78.374	285.366
Gastos por reajustes	(54.914)	(246.702)
Ingreso neto por reajustes	23.460	38.664
Ingresos por comisiones	203.617	197.413
Gastos por comisiones	(72.949)	(72.454)
Ingreso neto por comisiones	130.668	124.959
Resultado financiero por:		
Activos y pasivos financieros para negociar	18.449	31.489
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	18.384	14.366
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	21.136	10.151
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	-	-
Otro resultado financiero	-	-
Resultado financiero neto	57.969	56.006
Resultado por inversiones en sociedades	230	444
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	(701)	4.181
Otros ingresos operacionales	5.742	8.831
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	663.783	663.644
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(174.223)	(170.547)
Gastos de administración	(140.578)	(138.201)
Depreciación y amortización	(19.999)	(18.086)
Deterioro de activos no financieros	-	-
Otros gastos operacionales	(26.167)	(10.536)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(360.967)	(337.370)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS	302.816	326.274
Gasto de pérdidas crediticias por:		
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(118.855)	(90.431)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	3.292	363
Recuperación de créditos castigados	28.800	28.268
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(751)	826
Gasto por pérdidas crediticias	(87.514)	(60.974)
RESULTADO OPERACIONAL	215.302	265.300
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos	215.302	265.300
Impuesto a la renta	(129.916)	(116.817)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos	85.386	148.483
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	-	-
Impuestos de operaciones discontinuadas	-	-
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	85.386	148.483
Atribuye a:		
Propietarios del Banco	82.851	146.297
Interés no controlador	2.535	2.186
85.386	148.483	

INFORMACIÓN PROPORCIONADA

Los Estados Financieros Consolidados Intermedios completos con sus respectivas Notas y el Informe Financiero, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio web www.bancoestado.cl.

INGRID GARAFULIC EBERL
Gerente de Contabilidad

CAMILO VIO GARAY
Gerente de Planificación y Control de Gestión

ANDREA SILVA DA BOVE
Gerente General Ejecutivo

Infórmese sobre la garantía estatal a los depósitos en www.cmfchile.cl

